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 رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا(، در آیین 
بهره‌برداری و آغاز عملیات اجرایی ۲۸۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی در سراسر کشور 
گفت: هم‌اکنون شاهد رشد ۱۰۰ درصدی ظرفیت نصب شده نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
در کشور نسبت به سال گذشته هستیم.

تعداد افراد حاضر در دهک‌های چهارم تا نهم درآمدی که مشمول یارانه بودند از 
‌۴۶میلیون نفر به ۴۳ میلیون نفر کاهش یافته است. در ادامه مسیر تکلیف قانونی 
وزارت کار برای حذف 3 دهک پردرآمد از مشمولان یارانه، 2 میلیون و 835هزار و 57نفر 

دیگر از این فهرست خارج شده‌اند.

100
درصد

43
میلیون نفر

چرا برنج‌ ارزان نشد؟
به‌گفته فعالان بازار برنج، در فاصله زمانی بین ۲۵ مرداد 
تا ۱۵ شهریور برنج‌کاران از عرضه برنج خودداری کردند 
و قیمت این محصول درب کارخانه‌ها به حدود ۲۵۰ هزار 
تومان رسید. اکنون هم این عدد بین ۲۳۰ تا ۲۳۵ هزار 

تومان در نوسان است.

گشتی در اقتصاد ایران

وزیر صمت گفت: هدف اصلی سفر به 
مسکو توافق بر سر نقشه راه همکاری‌های 
اقتصادی ایران و اتحادیه اوراسیاست. 
سیدمحمد اتابک، روز سه‌شنبه با هدف 
مذاکره با مقام‌های روسیه وارد مسکو شد.

سازمان هواپیمایی کشوری شرط حداقل 
هواپیما برای تاسیس ایرلاین را از 5 فروند 
به تنها 2 فروند کاهش داد. این تصمیم با 
هدف جذب سرمایه‌گذاران جدید و افزایش 

رقابت در بازار هوایی کشور اتخاذ شد.

وزارت راه و شهرسازی اعام کرد: 
دستورالعمل ماده 6بسته مدیریت بازار 
اجاره مسکن، با هدف تامین مسکن 
استیجاری برای زوج‌های جوان که حداکثر 
طی 5سال اخیر ازدواج کرده‌اند، تهیه 

شده است. 

 رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: با اقدامات لازم 
برای تامین ارز و اتخاذ سیاست‌های پولی، 
کنترل نقدینگی و تامین ذخایر مطمئن طلا و 
ارز برای مقابله با تکانه‌های احتمالی، اکنون 
بانک مرکزی از منابع ارزی و طلای مطمئن و 

در دسترسی برخوردار است.

 مدیرعامل توانیر با اشاره به کاهش تدریجی 
محدودیت‌ها در بخش‌های مختلف برق 
گفت: خاموشی‌های خانگی از نیمه شهریور 
امسال، به‌طور کامل متوقف و نیاز صنایع نیز 

تامین می‌شود.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

آب

هدررفت آب چقدر است؟

دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری، آمار هدررفت آب در شبکه توزیع و قبل از 

تحویل به مصرف‌کنندگان را 30درصد اعلام کرد.
  محمدمهدی نوربخش با اشاره به میزان بالای نشت در 
شبکه‌های توزیع آب خاطرنشان کرد: در تهران حدود ۲۰ 
تا ۳۰ درصد آب توزیع‌ شده هدر می‌رود که بخشی از آن 
ناشی از شکستگی‌ها و فرسودگی شبکه و بخشی دیگر 
مربوط به انشعاب‌های غیرمجاز و مصارف به‌حساب نیامده 
است. این نشت‌ها را می‌توان با روش‌های فناورانه و اقتصادی 
مدیریت کرد. شرکت‌های دانش‌بنیان با فناوری‌های نوین 
نشت‌یابی قادر به کاهش هدررفت و ایجاد منفعت اقتصادی 
هستند. همچنین مدل‌های تشویقی ساده می‌توانند توسعه 

بهینه‌سازی مصرف را تسهیل کنند.
  دبیر ستاد توسعه فناوری‌های آب و محیط‌زیست معاونت 
علمی ریاست‌جمهوری با اشاره به اهمیت مصرف خانگی در 
تهران، گفت: نقش مردم در مدیریت مصرف حیاتی است. در 
حال حاضر روزانه حدود ۴.۲ میلیون مترمکعب آب در تهران 
توزیع می‌شود که ۴۰ درصد آن از منابع سطحی و ۶۰ درصد 

از منابع زیرزمینی تأمین می‌شود.
وی با اشاره به چالش کنتورهای مشترک، افزود: متأسفانه 
حدود ۹۰ درصد ساختمان‌های تهران تنها یک کنتور 
مشترک برای چندین واحد دارند و این مسئله باعث می‌شود 
امکان صرفه‌جویی واقعی وجود نداشته باشد. اگر به سمت 
تفکیک کنتورها و استفاده از کنتورهای هوشمند برویم، 
می‌توانیم هم مدیریت مصرف بهتری داشته باشیم و هم 

عدالت در پرداخت‌ها برقرار شود. 

احمدمیرخدایی | روزنامه‌نگار |

با آغاز طرح مسکن کارگری گزارش
در کشور با مشارکت صنایع و 
کارخانه‌ها، این سؤال مطرح می‌شود که آیا با 
این طرح می‌توان بخش کوچکی از جامعه 
15میلیونی کارگری را خانه‌دار کرد؟ به 
گزارش همشهری، مسکن کارگری یکی از 
اجزای نهضت ملی مسکن بود که در سال‌های 
گذشته توجه چندانی به آن نشد و اکنون با 
جدیت بیشتری دولت برای اجرای آن آستین 
بالا زده است. نکته قابل‌توجه، نحوه تأمین 
مالی مسکن کارگری و سهم کارگران از تأمین 
هزینه ساخت است؛ موضوعی که در نهضت 
ملی مسکن باوجود تمهیدات ویژه در قرارداد 
پروژه‌ها، به پاشنه‌آشیل طرح تبدیل شد. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد هزینه ساخت یک 
مترمربع زیربنای مسکونی در طرح نهضت 
ملی مسکن، به‌دلیل همکاری نکردن 
بانک‌ها، طولانی‌شدن فرآیند ساخت و 
فرصت‌سوزی در اجرای پروژه‌ها، از محدوده 
4.5میلیون تومان ابتدای طرح به بالای 
11میلیون تومان در پایان سال گذشته و بیش 
از 16 میلیون تومان در شرایط فعلی رسیده و 
بسیاری از متقاضیان از تأمین آورده نقدی 
ناتوان شده‌اند. تکرار این موضوع به‌راحتی 
می‌تواند مسکن کارگری را از دور خارج کند.

   برآورد هزینه ساخت مسکن
مسئولان دولتی اعلام کرده‌اند هزینه ساخت 
یک مترمربع زیربنای مسکونی در پروژه‌های 
نهضت ملی مسکن تا پایان سال گذشته 
11میلیون تومان بوده است. البته این هزینه 
مربوط به واحدهایی است که عملیات اجرایی 
آنها قبلا آغاز شده و برای واحدهای جدید و 
روی خاک، باید تورم نهاده‌های ساختمانی و 
هزینه ساخت را لحاظ کرد. برای محاسبه هزینه 
ساخت واحدهای جدید، در خوش‌بینانه‌ترین 
حالت باید افزایش قیمت نهاده‌های ساختمانی 
در معادلات لحاظ شود که در این صورت، با 
توجه به تورم حدود 50درصدی اعلام شده از 
سوی مرکز آمار ایران در بهار امسال، میانگین 
هزینه ساخت یک مترمربع به حدود 16.5تا 

18میلیون تومان خواهد رسید.

    جزئیات مسکن کارگری
اخیرا ساخت ۹۴ هزار واحد مسکن کارگری 
در کشور شروع شده است. به‌گفته وزیر کار، 
در تفاهمنامه‌های مسکن کارگری مقرر شده 
است کارفرمایان حداقل ۲۰ درصد در این 
طرح سرمایه‌گذاری کنند. ازآنجا ‌که طرح 
مسکن کارگری یکی از زیرمجموعه‌های نهضت 
ملی مسکن است، از تسهیلات 650میلیون 
تومانی نهضت ملی برخوردار است و کارگران 
باید مابه‌التفاوت سهم کارفرمایان و تسهیلات 
با هزینه واقعی ساخت را بپردازند. براساس 
آخرین برآوردها، هزینه ساخت یک مترمربع 
زیربنای مسکونی جدید با قیمت نهاده‌های 
ساختمانی و بدون لحاظ تورم دوره ساخت، 
16.5تا 18میلیون تومان برآورد می‌شود و 
برای یک آپارتمان 100متری به قیمت روز 

تقریبا باید 1.7میلیارد تومان سرمایه‌گذاری 
شود. اگر حدود 340میلیون تومان از این مبلغ 
)معادل 20درصد( از سوی کارفرمایان تأمین 
شود و 650میلیون تومان تسهیلات نیز با وفای 
به عهد بانک‌ها به پروژه اختصاص یابد، حداقل 
آورده نقدی موردنیاز حدود 710میلیون 
تومان خواهد بود که باید در یک بازه زمانی 
2 تا 3ساله توسط متقاضیان واریز شود. طبق 
محاسبات، فارغ از دوره‌های واریز آورده نقدی، 
متقاضیان باید در بازه زمانی 24تا 36ماهه 
ساخت واحدها، ماهانه بین 20تا 30میلیون 
تومان برای واریز آورده نقدی مسکن کارگری 
کنار بگذارند. جدای از این مبالغ، فرآیند تسویه 
سهم 20درصدی کارفرمایان با کارگران نیز 

مشخص نیست.

 میلیون تومان   710
حداقل آورده 
نقدی کارگر

 میلیارد تومان   1/7
 هزینه ساخت یک 
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1.2 
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هدررفت آب در شبکه توزیع
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توزیع

سهم سدها 
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تهران

سهم چاه‌ها 
از آب شرب 

تهران

کارگران با چقدر

خانه‌دار می‌شوند

همشهری هزینه‌های ساخت مسکن کارگری 

و آورده نقدی کارگران را برآورد کرد

هزینه ساخت مسکن توسط 
بخش خصوصی

در مقابل اظهارات دولتی‌ها 
در مورد هزینه احداث مسکن، سازندگان 
بخش خصوصی ارقام به‌مراتب بالاتری 
را اعلام می‌کنند. به‌عنوان نمونه، فرشید 
پورحاجت، دبیر کانون انبوه‌سازان کشور 
به‌تازگی هزینه 30میلیون تومان )بدون 
احتساب هزینه زمین( متشکل از 25میلیون 
هزینه ساخت و 5میلیون تومان هزینه 
خدمات دستگاه‌های دولتی و عمومی را 
اعلام کرده که 130درصد بالاتر از هزینه 
اعلامی از سوی مسئولان است. براساس 
محاسبات سازندگان بخش خصوصی برای 
احداث مسکن با رعایت استانداردهای پایه 
و مقررات ملی ساختمان، هزینه ساخت یک 
واحد آپارتمان 100متری بدون احتساب 
قیمت زمین به محدوده 2.5تا 3میلیارد 

تومان می‌رسد.

مکث

 میلیون تومان   650
تسهیلات 

بانکی

 میلیون تومان   340
  سهم‌

کارفرما

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

 شبیه‌سازی روباتیک چهره انسان
یک شرکت چینی به نام »اهدفرم« AheadForm از روباتی 
انسان‌نما رونمایی کرده است که می‌تواند حالات چهره انسانی 
بسیار واقعی ایجاد کند. ویدئوی منتشرشده از سر این روبات در 
شبکه‌های اجتماعی به سرعت وایرال شده و کاربران را شگفت‌زده 
کرده است. این شرکت چینی که دفتر آن در هانگژو است اعلام 
کرده با استفاده از هوش مصنوعی پیشرفته و فناوری‌های بیونیک 
موفق به ساخت روبات‌هایی شده است که احساسات واقعی و 

حالت‌های طبیعی چهره انسان را تقلید می‌کنند.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

ارزان‌ترین تبلت سامسونگ
سامسونگ نخستین تبلت اقتصادی خود را با نام گلکسی 
تب A11به‌طور رسمی معرفی کرد. این تبلت با رقم 
پایه ۱۴۷دلار عرضه خواهد شد. تب A11  در 2مدل رم 
4گیگابایت و‌۶۴گیگابایت حافظه داخلی و 8گیگابایت رم و 

۱۲۸گیگابایت حافظه داخلی در دسترس خواهد بود.

ابزارهای نوین تأمین مالی برای زیست‌بوم دانش‌بنیان
حامد رفیعی، رئیس مرکز تأمین مالی معاونت علمی ریاست‌جمهوری: با اجرای مجموعه‌ای از ابزارهای نوین 
ازجمله انتشار اوراق توسعه فناوری، ایجاد بازار نوآفرین، همکاری با صندوق توسعه ملی و رسمیت یافتن 

توثیق دارایی‌های نامشهود، گام‌های مهمی در مسیر تقویت زیست‌بوم دانش‌بنیان کشور برداشته شد.

جذب نخبگان در هلدینگ‌های بزرگ کلید خورد
سعید خدایگان، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: یکی از دغدغه‌های مهم بنیاد، ایجاد بسترهای متنوع اشتغال 
برای نخبگان جهت توسعه اثرگذاری در جامعه است. با این هدف، شیوه‌نامه جذب نخبگان در بخش 

خصوصی ابلاغ شد تا مسیر حضور این افراد در بنگاه‌های خصوصی و هلدینگ‌های بزرگ هموار شود.

نمایشگر 
۸.۷ اینچ 

دوربین  اصلی
۸ مگاپیکسل 

دوربین سلفی 
۵ مگاپیکسل

پردازنده 
Helio G99

مصدومیت تکنیسین تسلا با ضربات یک روبات
روبات تسلا یک تکنیسین واحد پرچالش شرکت تسلا را 
هدف ضربات خود قرار داده و باعث جراحت شدید او شده 
است. در نتیجه این اقدام این تکنیسین با شکایت از تسلا 
درخواست غرامت 51 میلیون دلاری کرده است. دلیل 
شکایت، خارج شدن ناگهانی روبات از کنترل و ضربه زدن به 
این فرد بدون هشدار اعلام شده که در نتیجه آن تکنیسین 
۵۰ ساله به‌شدت مجروح شده و برای پرداخت هزینه‌های 

نجومی درمان به مشکل برخورده است.

خبر‌های کوتاه

تبدیل پنجره به پنل خورشیدی
چینی‌ها پوششی برای پنجره‌ها ابداع کرده‌اند که آن را به 
پنل خورشیدی تبدیل می‌کند. این فناوری با اینکه روی 
شیشه پنجره یک پوشش ایجاد می‌کند اما در شفافیت آن 
اثرگذار نیست. این پوشش که موسوم به »متمرکزکننده 
خورشیدی پراش‌گونه بی‌رنگ و یک‌جهته« است، برخی 
 از فوتون‌های نور خورشید را به کناره‌های پنل پنجره 

هدایت می‌کند.

چت جی‌پی‌تی ارزان در اندونزی
شرکت openAI طرح ارزان‌قیمت چت‌بات هوش مصنوعی 
chatgpt را پس از هندوستان در اندونزی اجرایی کرد. این 
طرح با عنوان‌go chatgpt با حق عضویت 5 دلاری،‌ ماه 
گذشته به کاربران هندوستانی ارائه شد و حالا با قیمت ماهانه 
۴.۵۰ دلار در اندونزی عرضه می‌شود. این سرویس یک گزینه 
حق اشتراک میان‌رده است که بین نسخه رایگان و نسخه 
پرمیوم ۲۰ دلاری قرار دارد و کاربران آن محدودیت‌های 
استفاده تا ۱۰ برابر بیشتر از طرح رایگان برای ارسال سؤالات 

یا درخواست‌ها، تولید تصاویر و آپلود فایل‌ها دارند.

مدارگردها از دهه1960تا امروز با چرخش به دور سیارات منظومه شمسی پایه‌گذار بسیاری از کشف‌های مهم علمی بوده‌اند

چشم‌های زمین در آسمان
فرخنده رفائی | روزنامه‌نگار| مدارگردها 

)Orbiters( فضاپیماهایی هستند که به‌جای گزارش
فرود روی سطح سیاره، وارد مدار آن می‌شوند و از 
فاصله نزدیک به‌صورت پیوسته داده‌های تصویری، طیفی، 
میدان‌مغناطیسی و راداری جمع‌آوری می‌کنند. این مأموریت‌ها 
برای نقشه‌برداری سطح، بررسی جو، اندازه‌گیری میدان‌های 
مغناطیسی و ردیابی فعالیت‌های ژئوفیزیکی سیارات اهمیت 
بسیاری دارند و تاکنون نیز اطلاعات مهمی را به زمین 
فرستاده‌اند. مزیت اصلی‌ مدارگردها عمر عملیاتی طولانی و 

توانایی پشتیبانی ارتباطی از
 فضاپیماهای سطحی 

است.

چرا مهم هستند؟
مدارگردها از دهه1960تا امروز با چرخش به 
دور سیارات منظومه شمسی پایه‌گذار بسیاری 
از کشفیات علمی بوده‌اند؛ از شناسایی آب در 
قطب‌های ‌ماه و مریخ گرفته تا درک بهتر ساختار 
میدان‌های مغناطیسی سیاره‌ها. مدارگردها معمولا 
طول عمر بالاتری نسبت به کاوشگرهای سطحی 
یعنی فرودگرها )Landers( یا خودروهای 
روباتیک )Rovers( دارند و می‌توانند سال‌ها 

داده‌برداری مداوم انجام دهند.

مریخ، رکورددار مدارگرد
مریخ، مشتری، زهره، عطارد و زحل، سیاراتی هستند 
که تاکنون مدارگردهای زیادی را در مدار خود 
دیده‌اند، اما مریخ رکورددار است. از دهه ۱۹۶۰ تا 
امروز مأموریت‌های تحقیقاتی زیادی درباره مریخ 
انجام شده و به‌طور مشخص در چند دهه اخیر بیش 
از ده‌ها مدارگرد به این سیاره رسیده‌اند که برخی از 
آنها همچنان در حال کار هستند. در مجموع تاکنون 
بیش از ۳۰ مدارگرد علمی بزرگ برای اجرام منظومه 

شمسی پرتاب شده است.
 سهم اصلی این مأموریت‌ها متعلق به ناساست، اما 
اروپا، روسیه، ژاپن، هند و امارات هم حضور پررنگی 
در این رقابت فضایی دارند. در سال‌های آینده نیز 
مأموریت‌های بیشتری برای مدارگردهای مریخ، 
زهره و مشتری طراحی و حتی ایده‌هایی برای 
 مدارگردهای اورانوس و نپتون هم مطرح شده است
 تا درک ما از سیاره‌های منظومه شمسی کامل‌تر 

شود.

دستاوردهای مدارگردها
 نقشه‌برداری دقیق از سطوح سیارات

کشف آب یخ و شواهدی از اقیانوس‌های 
زیرسطحی

  بررسی جو سیاره‌ها و تغییرات اقلیمی
  ارسال نمونه‌های سیارک‌ها به زمین

فهرست مهم‌ترین مدارگردهای سیاره‌ای

زحل
 کاسانی )آژانس فضایی اروپا(: پرتاب ۱۹۹۷، مأموریت: کشف 

آب‌فشان‌های انسلادوس و دریاچه‌های متان تیتان

مریخ
 اودیسه مریخ)ناسا(: پرتاب 
۲۰۰۱، مأموریت: نقشه‌برداری 

ترکیب سطح و ذخایر یخ
مارس اکسپرس )آژانس فضایی 
اروپا(:  پرتاب ۲۰۰۳، مأموریت: کشف 

نشانه‌های آب مایع زیرسطحی
 ام آر اوُ )ناسا(: پرتاب ۲۰۰۵، مأموریت: 

ارسال تصاویر فوق‌ واضح  و رادار زیرسطحی
ماون)ناسا(: پرتاب ۲۰۱۳، مأموریت: بررسی فرار جو 

و تاریخ اقلیمی
تریس گاز)آژانس فضایی اروپا و روسیه(: پرتاب 
۲۰۱۶، مأموریت: تحلیل گازهای کمیاب جو و 

پشتیبانی ارتباطی
هوپ )امارات(: پرتاب ۲۰۲۰، مأموریت: مطالعه جامع 

اقلیم و چرخه فصلی

عطارد
 مسنجر)ناسا(:   پرتاب ۲۰۰۴ ، مأموریت: نقشه‌برداری سطح و مطالعه 

میدان مغناطیسی 
 بپی کولومبو)آژانس فضایی اروپا و ژاپن(: پرتاب ۲۰۱۸، مأموریت: 

بررسی ساختار درونی و مغناطیسی سیاره

زهره
ماژلان )ناسا(: پرتاب ۱۹۸۹، مأموریت: نقشه‌برداری راداری کامل سطح سیاره
 ونوس اکسپرس )آژانس فضایی اروپا(: پرتاب ۲۰۰۵، مأموریت: 

مطالعه جو غلیظ و اقلیم زهره
 آکات سوکی  )ژاپن(: پرتاب ۲۰۱۰، مأموریت: بررسی ابرها و بادهای 

سریع سیاره

مشتری
 گالیله )ناسا(: پرتاب ۱۹۸۹، 

مأموریت: بررسی شواهد مبنی بر وجود اقیانوس‌های زیرسطحی 
جونو)ناسا(: پرتاب ۲۰۱۱، مأموریت: مطالعه میدان مغناطیسی و 

جو   ژرف
جویس سازمان فضایی اروپا: پرتاب ۲۰۲۳، مأموریت: تمرکز بر 

قمرهای یخی مشتری


